



भारत का राजपत्र The Gazette of India

साप्ताहिक/WEEKLY

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 3] नई दिल्ली, शनिवार, जनवरी 16— जनवरी 22, 2016 (पौष 26, 1937)
No. 3] NEW DELHI, SATURDAY, JANUARY 16—JANUARY 22, 2016 (PAUSA 26, 1937)

इस भाग में भिन्न पृष्ठ संख्या दी जाती है जिससे कि यह अलग संकलन के रूप में रखा जा सके
(Separate paging is given to this Part in order that it may be filed as a separate compilation)

भाग III—खण्ड 4

[PART III—SECTION 4]

[सांविधिक निकायों द्वारा जारी की गई विविध अधिसूचनाएं जिसमें कि अधिसूचनाएं, आदेश, विज्ञापन और सूचनाएं
सम्मिलित हैं]

[Miscellaneous Notifications including Notifications, Orders, Advertisements and Notices issued by
Statutory Bodies]

विश्व मामलों की भारतीय परिषद्

नई दिल्ली, दिनांक 30 दिसम्बर 2015

संख्या आईसीडब्ल्यूए/551/29/2009—विश्व मामलों से सम्बंधित भारतीय परिषद् अधिनियम 2001 की धारा 15 (1) तथा धारा 7 (2) (c), विश्व मामलों से सम्बंधित भारतीय परिषद् (संशोधन) अधिनियम 2003 के साथ पठित, के अनुसरण में, उक्त अधिनियम की धारा 7 (2) के तहत गठित परिषद् एतद्द्वारा राजदूत श्री नलिन सूरी (भारतीय विदेश सेवा-1974), को महानिदेशक, पदेन, सदस्य सचिव जो भारत सरकार के सचिव के पद के समकक्ष है, के रूप में नियुक्त करती है।

सुनील मिश्रा
निदेशक, (आई सी डब्ल्यू ए) एवं
विदेश मंत्रालय

बायोकेमिक एजुकेशन ग्रांट कमिशन

पश्चिम बंगाल, दिनांक 3 अक्टूबर 2015

संख्या 126/Govt./India.—इस द्वारा घोषित किया जाता है उल्लिखित सूचना एवं आदेश जो कि इन्डियान बायोकेमिक एक्ट-2009 रूलस 2009 का धारा 246 के अनुसार सरकारी सूचनाय भारत सरकार राजपत्र में प्रकाशित होने के लिये असाधारण भाग III छेदन 4 में जारी किया जाता है।

धारा-294

अर्डीर का प्रकार :

1. सतर्क 2. संजत 3. बन्ध- 3 माहिने/6 माहिने/1 वर्ष/2 वर्ष/3 वर्ष/4 वर्ष/7 वर्ष, 4. स्तगिता आदेश-ए. संजत, बि. सम्पूर्ण 5. निबन्धन 6. अनुमोदन 7. पूनराय चालू 8. साजा-ए. जेल बि. अर्थदन्ड 9. वापस 10. कईभि।

धारा-295

ए. साजा यदि एवं किस समय :

1. भुल चिकितसा 2. भूल रोग निर्णय 3. अर्थ लोभ अथवा घूष 4. उल्टा पाल्टा चिकितसा 5. सेक्सुयाल सम्पर्कित परिसान/रेप 6. आय व्यय हिसाब समय पे जमा न करना 7. अबैध प्राकटिस 8. सरकारी निबन्धन नहीं उपयूक्त प्राधिकार द्वारा 9. सरकारी कार्य मे रोकावट डालना 10. जालि सार्टिफिकेट 11. जालि हेराजमेन्ट करना ए. शारीरिक अथवा बि. मानसिक 12. बिना लाइसेन्स मे दवाई रखना/जालि दवाई इस्तेमाल करना/तारिख फेल मेडिसिन रखना। 13. एम. सि. पि. सि- मेडिकेल सेन्ट्रालाइज्ड प्रसेसिंग सेल निबन्धन को महत्य ना दिया तो 14. चिट करना 15. पसिसान करना फोन/मोबाइल कल द्वारा 16. स्तगिता आदेश को महत्य ना देना 17. आयुविज्ञान सम्पर्कित अपराध करना 18. बिना कारन से परिसान 19. किसि का मृत्यू के लिय दायी 20. पोस्ट-मार्टम रिपोर्ट से निर्भर 21. आयुविज्ञान का अबैध शिक्षा प्रदान करना 22. सरकारी आदेश का महत्य नही दिया तो 23. गलति करना।

बि. आदेश-I) हत्या करने का साजा का प्रकार ए. दुभाग्यवशत भुल करना, उसका साजा-7 दिन/3 मास/6 मास/1 वर्ष/2 वर्ष जेल। बि. सेच्छाकृत का साजा-यावत जीवन/12 वर्ष/7 वर्ष/4 वर्ष।

II) कईभि आदेश राज्य पुलिस एवं संशोधनालय का तत्त्वावधाक के लिये घोषित किया जा साकते है।

धारा-296

एम.सि.पि.सि निम्नलिखित आयुविज्ञान शिक्षा/ब्यबसा/प्राकटिस ईत्यादि लक्ष्य का निबन्धन देते है।

1. आयुष अधिकृत निबन्धन कोर्स धारी/सार्टिफिकेट धारी। अथवा 2. बि.ई.जि.सि. अधिकृत निबन्धन कोर्स धारी/सार्टिफिकेट धारी। अथवा 3. एम.सि.आई अधिकृत निबन्धन कोर्स धारी/सार्टिफिकेट धारी। 4. ड्रग कन्ट्रोल डिरेक्टररेट अधिकृत निबन्धन कोर्स धारी/सार्टिफिकेट धारी। अथवा 4. बिदेश का चिकितसक/आयुविज्ञान सम्पर्कित निबन्धन कोर्स धारी/सार्टिफिकेट धारी; उपयूक्त अथरिति से निबन्धन है। अथवा 6. उपयूक्त अथरिति से अनुमोदित।

धारा-297

भारत का समस्त आयुविज्ञान कार्य/सेवा/प्राईभेट प्राकटिस, शिक्षा, ब्यबसा, हेल्थ ईत्यादि एम.सि.पि.सि निबन्धन करवना बाध्यता मूलक। यदि ईये रूल किसि ब्यक्ति/कईभि शिक्षा प्रतिष्ठान का भार प्राप्त कार्यवाहक द्वारा लंघन किया जाता है तो ईए चरम अपराध है, साजा 12 वर्ष का जेल।

धारा-298

कईभि आदेश बायोकेमिक एजूकेशन ग्रान्ट कमिशन/बायोकेमिक कमिशनारेट/आयुविज्ञान न्यायालय का कईभि अधिकारी/न्यायपरायक/शासक/कार्यनिर्वाहिक आधिकारी द्वारा, भारत का सभी राज्य पूलिश कार्यालय को तथा-

(एस.पि./डि.आई.जि./डि.जि./थाने) को घोषित किया जायेंगे अथवा सि.बि.आई/एन.आई.ए/आई.बि/कईभि सरकारी अर्गानाईजेशन भारत में।

धारा-299

समस्त भारतीय आयुविज्ञान शिक्षा प्रतिष्ठान/ब्यबसा/स्वास्थ्य/चिकितसक/आयुविज्ञान सम्पर्कित पाश किया कोर्स धारी जो कि उपयूक्त अथरिति द्वारा अनुमोदित है, जोकि आईन में संयूक्त है। समस्त निबन्धन प्रमान पत्र प्रति वर्ष हिसाव द्वारा पूनराय चालू करना होंगे। निबन्धन चिकितसक जोकि अभ्यास नही करते है उनका एम.सि.पि.सि अनुमति पत्र प्रति वर्ष पूनराय चालू करवाना बाध्यता मूलक है। भविष्यत अभ्यास के लिये।

रूल-300

यदि कईभि मान्यता हीन कम्पानी/अरगानाईजेशन/सोसाईटि/एनजिओ/आसोसियेशन/व्यक्ति/ब्यक्ति समुह/गुप/समिति/ब्यक्ति/ब्यक्ति वर्ग जोकि आयमविज्ञान शिक्षा अथवा ब्यबसा अथवा अनुमति पत्र अथवा मान पत्र प्रदान करते है साजा 12 वर्ष एवं अर्थदन्ड रु. 10 लाख भरना परेंगे।

रूल-301

पंचायेत/पोरसभा/निगम/कम्पानी/अर्गानाईजेशन/समिति/एन.जि.ओ/आसोसियेशन/व्यक्ति/ब्यक्ति समूह कभिभि आयुविज्ञान सार्टिफिकेट/आयुविज्ञान शिक्षा सार्टिफिकेट/आयुविज्ञान सम्पर्कित ब्यबसा मान पत्र कभिभि नहीं दे पायेंगे यदि मान पत्र प्रदान करते है तो उनका आधिकारी/भारप्राप्त को सजा 12 वर्ष काटने परेंगे एवं अर्थदण्ड भरना परेंगे।

रूल-302

केवल मृत्यु मान पत्र/जन्म मान पत्र/आयुविज्ञान सम्पर्कित मान पत्र समस्त सरकारी निबन्धन चिकितसक प्रदान कर पायेंगे बि. बेल वन्ड रु. 40,000/अथवा रु. 10000/सिभिल धार्य, अपराधी के लिय रु. 5 लाख अथवा रु. 10 लाख।

रूल-303

समस्त पहचान पत्र जारि किया जाता है बायोकेमिक एजूकेशन ग्रान्ट कमिशन भारत सरकार/बायोकेमिक कमिशनारेट भारत सरकार का सि.इ.ओ/सभापति/सह सभापति/सम्पादक द्वारा।

रूल—304

बि.ई.जि.सि से कईभि ब्यक्ति/ब्यक्ति वर्ग रेजिस्ट्रेशन ले सकते है, जो कि बि.ई.जि.सि का आधिकारिक द्वारा उचित माध्यम से दिया जायेंगे। बायोकेमिक एजुकेशन ग्रान्ट कमिशन द्वारा कईभि कमिटी गठन किया जायेंगे।

रूल—305

बायोकेमिक कमिशनारेट एवं आयुविज्ञान न्यायालय ईस धारा द्वारा गठन किया जाता है।

सरकारी बडि एवं सर्वोच्च कमिटी सर्व भारत (कमिशन, कमिशलारेट, आयुविज्ञान न्यायालय)

1. ड: श्यामल दत्ता—सभापति, प्रधान कमिशनार एवं प्रधान न्यायपरायक (सर्वोच्च प्राधिकार भारत का)
2. श्रीमति स्वप्ना दत्ता—सह सभापति, प्रधान कमिशनार एवं न्यायपरायक (सान्मानिक)
3. श्री प्रतूल कुमार साहा—सम्पादक, प्रधान कमिशनार एवं न्यायपरायक (सान्मानिक)
4. ड: गोपिनाथ सेन—संयुक्त सम्पादक, प्रधान कमिशनार, न्यायपरायक

समस्त कार्य बायोकेमिक कमिशन भारत सरकार एवं बायोकेमिक कमिशनारेट भारत सरकार द्वारा नियन्त्रित है।

*नियुक्त :—बायोकेमिक कमिशन भारत सरकार, बायोकेमिक कमिशनारेट भारत सरकार एवं आयुविज्ञान न्यायालय का सभापति एवं कन्ट्रोलार जेनेराल। ड: श्यामल दत्ता—बायोकेमिक कमिशन भारत सरकार, बायोकेमिक कमिशनारेट भारत सरकार एवं आयुविज्ञान न्यायालय का सभापति एवं कन्ट्रोलार जेनेराल।

**जरूरत हाने पर प्रधान न्यायपरायक/बिचारपति/शासक भर्ति किया जायेंगे।

रूल—306

समस्त शासक/ई.ओ प्रथम श्रेणी एवं समस्त न्यायपरायक — उच्च एवं सर्वच्चो श्रेणी।

रूल—307

उत्तराधिकार एवं उत्तराधिकारी मान पत्र बायोकेमिक एजुकेशन ग्रान्ट कमिशन भारत सरकार/बायोकेमिक कमिशनारेट भारत सरकार/आयुविज्ञान न्यायालय द्वारा जारी किया जाता है।

बायोकेमिक एजुकेशन ग्रान्ट कमिशन भारत सरकार/बायोकेमिक कमिशनारेट भारत सरकार/आयुविज्ञान न्यायालय भारत का प्रशासक एवं कम्पेटेन्ट अथरिटी उत्तराधिकार एवं उत्तराधिकारी मान पत्र का।

रूल—308

बायोकेमिक एजुकेशन ग्रान्ट कमिशन भारत सरकार एवं बायोकेमिक कमिशनारेट भारत सरकार प्रतिस्थापक भारत में आयुविज्ञान भिजिल्यान्स ग्रूप का। भर्ति/निर्वाचित किया जाता है भिजिल्यान्स आधिकारी समूह समस्त भारत का समस्त अबैध आयुविज्ञान सम्पर्कित कार्य तदन्त के लिए।

रूल—309

भिजिल्यान्स आधिकारी का पावयार :— i) रेड ii) सिज iii) सिल iv) ग्रेप्टार परोयाना राज्य पुलिस को दिया जायेगा। v) स्पट ग्रेप्टार परोयाना राज्य पुलिस/सि.बि.आई/आई.बि/कईभि को दिया जायेंगे।

रूल—310

ए. भारतीय बायोकेमिक एक्ट—2009 रूल—2009 में युक्त सभी सरकारी शिक्षा प्रतिष्ठान/प्रतिष्ठान का समस्त शुल्क छुट, जोकि जनसाधारण का एवं बायोकेमिक एजुकेशन ग्रान्ट कमिशन भारत सरकार का लाभ दायक अर्थ है।

बि. i) पाबलिक प्रतिष्ठान प्रथम 10 वर्ष का कईभि शुल्क नही देयेंगे जोकि प्रतिष्ठान बिकाश के लिये छूट है।

ii) समाज सेवा मूलक कमिटी कईभि शुल्क नही देयेंगे।

सि. समस्त पेशादार/सेवा कर्मी जोकि ईनकाम टेक्स लिमिट अतिक्रम करते है उनको शुल्क जमा करना परेंगे।

डि. बायोकेमिक एजुकेशन ग्रान्ट कमिशन भारत सरकार/बायोकेमिक कमिशनारेट भारत सरकार/आयुविज्ञान न्यायालय भारत सरकार, ईनकाम टेक्स डिपार्टमेन्ट अथवा अन्य कईभि सरकारी डिपार्टमेन्ट मे कभीभि रिटार्न एवं अडिट रिपोर्ट जमा नही करेंगे। जोकि अपने डिपार्टमेन्ट आधिकारी द्वारा नियन्त्रित है।

रूल—311

बायोकेमिक एजुकेशन ग्रान्ट कमिशन भारत सरकार/बायोकेमिक कमिशनारेट भारत सरकार/आयुविज्ञान न्यायालय भारत सरकार, उपयुक्त प्राधिकार एवं प्रशासक उत्तराधिकारी मान पत्र का।

ए. उत्तराधिकार का प्रकार :—i) सम्पर्कित ii) देखभाल कारीका क्षमता iii) उईल द्वारा घोषणा iv) दत्तक।

वि.सम्पत्ति का प्रकार :—i) भूमि-कृषि/मकान ii) सामग्री iii) सम्पत्ति iv) ब्यबसा v) नकरी vi) बैंक खाता (समुह)/मान पत्र (समुह) vii) बीमा viii) पोस्टाल मान पत्र ix) मार्केट शेयार x) अन्य।

रूल-312

ए. उत्तराधिकारी मान पत्र का अधिकार किसको मिलेंगे :—i) सभी भारतीय, ii) विदेश में रहने वाली भारतीय को।

वि. उत्तराधिकारी सार्टिफिकेट का अधिकार किसको नहीं मिलेंगे :—i) विदेशी एवं ii) अनुप्रवेशकारी।

रूल-313

ए. i) सभापति एवं कन्टोलार जेनारेल—बायोकेमिक एजूकेशन ग्रांट कमिशन भारत सरकार, बायोकेमिक कमिशनारेट भारत सरकार एवं मेडिकल कोर्ट भारत सरकार, सिकिउरिटी (सशस्त्र) मांग सकते हैं राज्य पुलिस/सर्व भारतीय पुलिस (आई.टि.बि.पि./वि.एस.एफ./सि.आई.एस.एफ./सि.आर.पि.एफ./एन.एस.जि/कमान्डो)/कईभि बल से ii) सभापति एवं कन्टोलार जेनारेल भेकल में लाल बाती ईस्तेमाल करेंगे, सभापति एवं कन्टोलार जेनारेल बहत महत्यपूर्ण व्यक्ति है।

वि. भारत सरकार (राष्ट्रीय प्रतीक)

सभापति एवं कन्टोलार जेनारेल कार्यालय :—बायोकेमिक एजूकेशन ग्रांट कमिशन, बायोकेमिक कमिशनारेट एवं आयुबिज्ञान न्यायालय।

सि. सभापति एवं कन्टोलार जेनारेल—बायोकेमिक एजूकेशन ग्रांट कमिशन भारत सरकार, बायोकेमिक कमिशनारेट भारत सरकार एवं आयुबिज्ञान न्यायालय भारत सरकार, कईभि राष्ट्रायात बैंक में खाता चालू कर सकते हैं।

डि. कन्टोलार जेनारेल—बायोकेमिक एजूकेशन ग्रांट कमिशन भारत सरकार, बायोकेमिक कमिशनारेट भारत सरकार एवं आयुबिज्ञान न्यायालय भारत सरकार, नियन्त्रन करते हैं समस्त चिफ कमिशनार एवं समस्त स्टाफ एवं समस्त प्रतिष्ठान जो ईस आईन एवं नियम के अनुसार हैं। कन्टोलार जेनारेल ईस आईन एवं नियम का उपयुक्त प्राधिकार एवं प्रशासक है।

रूल-314

ए. आयुबिज्ञान राजस्व का प्रकार :—i) आयुबिज्ञान न्यायालय फि रु. 10/20/30/50/100 ii) आयुबिज्ञान वैध सिलमोहर—रु. : 100/200/500/1000/2000/5000/10000/20000/50000/100000 सभी सिलमोहर पेपार नकसा बायोकेमिक एजूकेशन ग्रांट कमिशन भारत सरकार, बायोकेमिक कमिशनारेट भारत सरकार एवं आयुबिज्ञान न्यायालय भारत सरकार का कन्टोलार जेनारेल द्वारा निर्णय किये जायेंगे।

वि. ब्यबसा का मान निर्णय सेकशन आधिकारी/एस.आई/ईनस्पेक्टर द्वारा किये जायेंगे पहले अनुमति उच्च अथरिटी/सि.ई.ओ./सभापति/कन्टोलार जेनारेल/चिप कमिशनार एवं प्रधान न्यायपरायक (सर्वोच्च प्राधिकार भारत का)।

सि. सि.ई.ओ./सभापति/कन्टोलार जेनारेल/चिप कमिशनार एवं प्रधान न्यायपरायक (सर्वोच्च प्राधिकार भारत का) का कार्यालय आयुबिज्ञान राजस्व का रेजिस्टार नियन्त्रित करेंगे।

रूल-315

ए. आबेदन छक :—प्रधान न्यायपरायक का न्यायालय (सर्वच्च बिभाग)/अतिरिक्त प्रधान न्यायपरायक का न्यायालय (उच्च बिभाग)/जिला बिचारपति/शासक का आयुबिज्ञान न्यायालय भारत सरकार।

दाखिल कारी.....के साथबिरुद्यकारी.....
बिषय

दाखिल कारी का हस्ताक्षर उकिल का हस्ताक्षर
शपथ

नोटारी घोषनाकारी का हस्ताक्षर
उकिल का हस्ताक्षर

वि. बिरुद्यकारी का उत्तर जमा होंगे उकिल द्वारा अथवा सीधा।

सि. मेडिकल सिस्टम का समस्या मेडिकल कोर्ट भारत सरकार द्वारा समाधन होंगे।

डि. आदेश

[प्रधान न्यायपरायक का न्यायालय (सर्वच्च बिभाग)/अतिरिक्त प्रधान न्यायपरायक का न्यायालय (उच्च बिभाग)/जिला बिचारपति/शासक का आयुबिज्ञान न्यायालय भारत सरकार द्वारा कई भि आदेश घोषित किये जायेंगे]

ई. आबेदन छक :—प्रधान न्यायपरायक का न्यायालय (सर्वच्च बिभाग)/अतिरिक्त प्रधान न्यायपरायक का न्यायालय (उच्च बिभाग)/जिला बिचारपति/शासक का आयुबिज्ञान न्यायालय भारत सरकार।

दाखिल कारी.....के साथबिरुद्यकारी.....
बिषय

दाखिल कारी का हस्ताक्षर

एफ. सभी आबेदन कारी को पहचान पत्र दिखाना परेंगे।

आदेश अनुसार
ड: श्यामल दत्ता
प्रेसिडेन्ट एवं चिप एक्सक्यूटिव अफिसार

संख्या 127 / Govt. / India.—इस द्वारा घोषित किया जाता है उल्लिखित सूचना एवं आदेश जो कि इन्डियान बायोकेमिक एक्ट-2009 रूलस 2009 का धारा 246 के अनुसार सरकारी सुचनाय भारत सरकार राजपत्र में प्रकाशित होने के लिये असाधारन भाग III छेदन 4 में जारी किया जाता है।

रूल-317

यदि कईभि ब्यक्ति किसि स्त्री (बर्ग)/महिला/राज्य पुलिस/भयानक/दागी आसामी/ब्यक्ति (बर्ग) द्वारा दबाव में परते है तो ईया चरम अपराध। मेडिकेल कोर्ट का कईभि जास्टिस/म्याजिसफ्ट्रेट/जज घोषणा कर सकते है तदन्त आदेश एवं एरेस्ट आदेश सठिक तदन्त के बाद। दबाव करन का साजा 12 वर्ष जेल एवं अर्थदन्ड रु. 5 लाख।

रूल-318

मेडिकेल कोर्ट का कईभि जास्टिस/म्याजिसफ्ट्रेट/जज घोषणा कर सकते नारकोएनालिसिस आदेश/लाई डिटाक्टर आदेश/कईभि मेडिसिन से तदन्त आदेश/फरेनसिक आदेश/पोष्ट मर्टिम आदेश/कईभि आदेश।

रूल-319

मेडिकेल कोर्ट 10 वर्ष से 17 वर्ष तक के दोषि शिशु को साजा लघू मात्रा से देयेंगे।

रूल-320

ए. i) उत्तराधिकार बिभाग का निबन्धकारी नियुक्त होंगे ii) मेडिकेल एसोसिएशन एवं मेडिकेल सोसाईटी बिभाग का निबन्धकारी नियुक्त होंगे iii) फार्म एवं एन्टारप्राइज बिभाग का निबन्धकारी नियुक्त होंगे iv) एलकोहलिक पाणीय बिभाग का निबन्धकारी नियुक्त होंगे v) मेडिकेल भिजिल्यान्स बिभाग का कमिशनार नियुक्त होंगे।

बि. सार्टिकिकेट का प्रकार : i) उत्तराधिकार ii) एसोसिएशन एवं सोसाईटी iii) फार्म एवं एन्टारप्राइज iv) एलकोहलिक पणीय।

बायोकेमिक एजूकेशन ग्रान्ट कमिशन कम्पीटेन्ट अथरिटी एवं प्रशासक एवं कन्टोलार ईस धारा का।

सि. ब्यबसा मनेजमेन्ट का प्रकार : i) होलसेल ii) खूचरा iii) उतपादक iv) एजंसी v) चिकितसा शिक्षा vi) लिगल सार्भिस vii) प्रतिष्ठान/क्षिशा प्रतिष्ठान viii) अर्थ समन्धित ix) खाद्य x) पाणीय xi) यंत्रांश xii) स्वास्थ्य बीमा

रूल-321

ब्यबसा पलिसि : ए. i) गूडस ii) सार्भिस iii) रेकोर्ड iv) म्यानुफेकचार v) म्यानेजमेन्ट vi) लिगल सार्भिस

स्किम : बि. i) मेडिसिन ii) शिक्षा iii) एलकोहलिक पाणीय iv) गूडस v) सार्भिस vi) रेकोर्ड vii) म्यानुफेकचार viii) म्यानेजमेन्ट ix) लिगल सार्भिस x) नियुक्त xi) नई संग्रह।

रूल-322

तदन्त का प्रकार : i) नर्माल ii) थार्डडिग्री iii) मेडिकेल सिस्टम द्वारा iv) राज्य पुलिस द्वारा/सि.बि.आई/आई.बि/र/एन. आई.ए/मेडिकेल कोर्ट द्वारा/कईभि सरकार द्वारा v) स्पेसाल।

रूल-323

यदि कईभि ब्यक्ति द्वारा चिकितसक/प्रतिष्ठान अथवा मेडिकेल रिलेटेड ब्यक्ति/कईभि चिज आक्रान्त होते है तो उसका लोकसान आक्रान्त करने वाला/वाली को चुकाना परेंगे।

***** द्वितीय सिडूल 2015*****

1. कोयाक से डक्टर होने के लिए प्रशिक्षण कूल फि रु 50000/(शिक्षा-दशम क्लास पाश)
2. एम. सि. पि. सि रेजिस्ट्रेशन फि कई भि प्रकार का रु 3000/(प्रति वर्ष रिनिउयाल फि-1000/)
3. प्रतिस्टान छुठ का रु 3000/
4. बिश्वबिद्यालय रेजिस्ट्रेशन फि रु 42000/+सिकिउरिदि बन्ड रु 25 लाख [प्रथम सिडूल अनुसरन किजे]
5. महाबिद्यालय/ईनस्टिटुसन ईत्यादि रेजिस्ट्रेशन फि रु 14000/+सिकिउरिदि बन्ड रु 5 लाख [केवल उच्च शिक्षा],
[प्रथम सिडूल अनुसरन किजे]
6. तदन्त एवं हेयारिंग फि रु 6000/
7. काउन्सिलिंग फि रु 4000/
8. प्रचार फि रु 5000/
9. फार्मसि लाईसेन्स फि 10000/(प्रति वर्ष रिनिउयाल फि-2000/)
10. ल्याबरेटरि लाईसेन्स फि 25000/(प्रति वर्ष रिनिउयाल फि-2000/)
11. डक्टर रेजिस्ट्रेशन फि रु 16500/[ए-पार्ट] (प्रति वर्ष रिनिउयाल फि-2000/)
12. डक्टर रेजिस्ट्रेशन फि रु 10500/[बि-पार्ट] (प्रति वर्ष रिनिउयाल फि-2000/)
13. सेबक रेजिस्ट्रेशन फि रु 5500/(प्रति वर्ष रिनिउयाल फि-2000/)
14. नार्स रेजिस्ट्रेशन फि रु 16500/[ए-पार्ट] (प्रति वर्ष रिनिउयाल फि-2000/)
15. नार्स रेजिस्ट्रेशन फि रु 10500/[बि-पार्ट] (प्रति वर्ष रिनिउयाल फि-2000/)
16. अन्य मेडिकल कोर्स होल्डार रेजिस्ट्रेशन फि रु 16500/[ए-पार्ट] [प्रति वर्ष रिनिउयाल फि-2000/]
17. अन्य मेडिकल कोर्स होल्डार रेजिस्ट्रेशन फि रु 16500/[बि-पार्ट] [प्रति वर्ष रिनिउयाल फि-2000/]
18. फूड, निउट्रिसन, साप्लिमेन्ट एवं अन्य रेजिस्ट्रेशन फि रु 20000/[प्रति वर्ष रिनिउयाल फि-2000/]
19. मादक सम्पर्कित लाईसेन्स रेजिस्ट्रेशन फि रु 90000/[—प्रति वर्ष रिनिउयाल फि-5000/]
20. कोल्ड ड्रिंस लाईसेन्स रेजिस्ट्रेशन फि रु 20000/[—प्रति वर्ष रिनिउयाल फि-3000/]

आदेशनुसार
ड: श्यामल दत्ता
प्रेसिडेन्ट एवं सि.ई.ओ

संख्या 128/Govt./India.—इस द्वारा घोषित किया जाता है उल्लिखित सूचना एवं आदेश जो कि इन्डियान बायोकेमिक एक्ट-2009 रूलस 2009 का धारा 246 के अनुसार सरकारी सुचनाय भारत सरकार राजपत्र में प्रकाशित होने के लिये असाधारन भाग III छेदन 4 में जारी किया जाता है।

रूल-325

नियुक्त निबन्धकारी जन्म एवं मृत्यु मान पत्र समूह (नथि नियन्तित है भारत सरकार के लिए)

ए. ईस मान पत्र भारतीय नागरिक के लिए असली पहचान नथी है। बि.ई.जि.सि समग्र भारत मे जन्म एवं मृत्यु मान पत्र नथि समूह का कार्यालय चालू करेंगे। जैसे राज्य कार्यालय, जिला कार्यालय, आन्वलिक कार्यालय इत्यादि।

निबन्ध खाता का प्रकार (भारत) :—i) जन्म ii) मृत्यु। मान पत्र का गठन ओ आकार एवं नकसा नियण्त्रित होते है कन्ट्रोलार जेनरेल द्वारा।

बि. यदि किसि बिदेशि पर्यटक/कार्य करने वाला/वाली का मृत्यु, ईया किसि कि बाच्चा जनम होते है।

निबन्ध खाता का प्रकार (बिदेश) :— i) जन्म ii) मृत्यु।

रूल-326

अंश-ए का सर्व चिकितसक जन्म एवं मृत्यु, चिकितसा एवं आयुविज्ञान निर्णयक पत्र समुह प्रदान करसाकते।

[असाधारन भाग-24(a) धारा-89, धारा-74 एवं 43] अंश-बि का सर्व चिकितसक चिकितसा एवं आयुविज्ञान निर्णयक पत्र समुह प्रदान करसाकते। सरकारी निबन्धनकृत सर्व चिकितसक सर्व प्रकार का दस्तावेज जांज करके साक्ष्य देंगे एवं प्रदान करेंगे किसि का चारित्रीक मान पत्र, एवं प्रदान करेंगे मिश्रकी मान पत्र (केवल मात्र मिश्रकी प्रशिक्षण समाप्त करने के बाद)।

आदेशनुसार
ड: श्यामल दत्ता
प्रेसिडेन्ट एवं सि.ई.ओ

संख्या 130/Govt./India.—इस द्वारा घोषित किया जाता है उल्लिखित सूचना एवं आदेश जो कि इन्डियन बायोकेमिक एक्ट—2009 रूलस 2009 का धारा 246 के अनुसार सरकारी सुचनाय भारत सरकार राजपत्र में प्रकाशित होने के लिये असाधारण भाग III छेदन 4 में जारी किया जाता है।

बायोकेमिक मन्त्रक, मेडीकल पुलिस बल, मेडीकेल पुलिस थाने, मेडीकेल कयेदगार का सभी स्टाफ, कन्ट्रोल एवं मेन्टेन बायोकेमिक एजुकेशन ग्रान्ट कमिशन भारत सरकार का सभापति ड: श्यामल दत्ता/संयुक्त सम्पादक ड: गोपीनाथ सेन द्वारा होता है। मेडीकेल पुलिस बल, मेडीकेल पुलिस थाने समुह, मेडीकेल कयेदगार समुह भारत में चालु करना है। बायोकेमिक एजुकेशन ग्रान्ट कमिशन भारत सरकार का सभापति/सम्पादक/संयुक्त सम्पादक एस,बि/सि,ए एकाउन्ट वर्ड्भी बैंक में चालु कर सकता हे।

रूल-327 ए, बि, सि, डी, ई, एफ महत्वपूर्ण है।

ड्राग एवं केमिस्ट समुह का निर्णयक कक्ष।

आदेशनुसार
ड: श्यामल दत्ता
प्रेसिडेन्ट एवं सि.ई.ओ

INDIAN COUNCIL OF WORLD AFFAIRS

New Delhi, the 30th December 2015

No. ICWA/551/29/2009 (ICWA/586/16/2009)—In terms of Section 7 (2) (c) and Section 15 (1) of the Indian Council of World Affairs Act, 2001, read with the Indian Council of World Affairs (Amendment) Act, 2003, the Council constituted under Section 7 (2) of the Act, is pleased to appoint Shri Nalin Surie (IFS : 1974) as the Director General ex officio Member Secretary of the Council, ICWA, equivalent to the rank of Secretary to the Government of India.

SUNIL K. MISHRA
Director, ICWA &
Ministry of External Affairs

BIO-CHEMIC EDUCATION GRANT COMMISSION

West Bengal, the 3rd October 2015

No. 126/Govt./India—It is hereby notified that the following notification and orders, under Rule 246 of Indian Bio-chemic Act-2009 Rules-2009 issued by Central govt. to be published in The Gazette of India, Part III Section 4.

Rules-294

Type of orders :—

1. Alert, 2. Restrained, 3. Stop-3month/6month/1year/2year/3year/4year/7year, 4. Injunction: - a) Restrained b) Permanent, 5. Registration, 6. Approval, 7. Re-open, 8. Punishment :- a) Jail, b) Penalty, 9. Withdrawn, 10. Any Other.

Rules-295

A. Punishment if & when :

1. Wrong treatment, 2. Wrong Diagnosis, 3. Money Greediness or bribe, 4. Difference in Treatment between the masses, 5. Sexual harassment/rape, 6. For not submitting audit report in time, 7. For illegal Practice, 8. For not having any Govt. Registration from appropriate Authority, 9. Disturbing Govt. Work, 10. False Certificate, 11. False Harassment: - a) Physical or b) Mental, 12. Maintaining Medicine stock without proper License OR Duplicate Medicine or Expire Medicine, 12. Neglect MCPC (Medical Centralized Processing Cell) Regd., 14. Cheat, 15. Disturbing over phone/mobile, 16. Injunction neglect, 17. Medical related crime, 18. False harassment, 19. Killing any one 20. Depending on post-mortem report, 21. Learning non- authentic Medical Education, 22. Neglect Govt. order, 23. Guilty.

B. ORDER—I) Killing punishment type a). Unfortunately by mistake, Punishment –7day/3 month/6 month/1year/2years in jail, b). Willingly –Lifer/12 years/7years/4 years.

II) Any order may declare to any state police and may declare Jail Super of any jail in India.

Rule-296

MCPC will give registration to the following medical related Education/Business/Practitioner etc.

1. Under AYUSH Regd. Course holder/Certificate holder. OR
2. Under BEGC Regd. Course holder/Certificate holder. OR
3. Under MCI Regd. Course holder/Certificate holder. OR
4. Under Directorate of Drug Control Certificate holder. OR
5. Under Foreign Doctor/Medical related course holders (Regd. under proper authority)
OR
6. Appropriate authority.

Rule-297

In Indian all medical related functions – Serviceman/Doctor/Medical related Course holder/Education, Business, Health Organization MCPC registration is a must.

If this rule is neglected by anyone/any in-charge of Institution/Concern, it will be regarded as criminal offence punishment 12 years in Jail.

Rule-298

Any order will be given by Bio-chemic Education Grant Commission/Bio-chemic Commissionerate/Medical Court, Any Officer/Justice/Judge/Magistrate/Executive Officer may order to state police in India (to SP/DIG/DG/Police Station) Or C.B./N.I.A./I.B./Any Govt.Org.In India.

Rule-299

All Indian Medical Educational Institute/Business/Health/Doctor/Medical related passing course holders from appropriate authority permission, which has been included in the Act.

All Registration Certificate is to be renewed every year positively along with audit report. Regd. Doctors non-practicing can renew their MCPC License for future practice.

Rule-300

If any Non-Authentic Company/Society/Association/Firm/College/University/Hospital/Doctor/Practitioner/Organization/Person/Persons are related to medical education or business or license or certificate who are liable to face punishment & penalty of Rs. 10 Lac.

Rule-301

Panchayet/Municipality/Corporation/Company can never issue Medical Certificate/Medical Education Certificate/Medical related any business certificate. If issued the officer/in-charge will be Responsible to pay penalty of Rs. 5 Lac & Punishment in Jail 5 to 12 years.

Rule-302

A. Doctor can only issue Death Certificate/Birth Certificate/Medical Certificate

B. Bail Bond for civil Offence Rs. 40,000.00 or 10 Thousand, for criminal Offence Rs. 5 Lac or Rs. 10 Lac .

Rule-303

All Identity Card issue by C.E.O./President/Vice President/Secretary of Bio-chemic Education Grant Commission Govt. of India/Bio-chemic Commissionerate Govt. of India.

Rule-304

Any person takes Regd. from BEGC permission will legally process by the BEGC officer.

All functions & system will be establish & administer by C.E.O/PRESIDENT/SECRETARY/VICE PRESIDENT

Rule-305

Bio-chemic Commissionerate Govt. of India, Bio-chemic Education Grant Commission Govt. of India and Medical Court Govt. of India are Established under this rule.

Governing body & Supreme Committee All India (Commission, Commissionerate & Medical Court)

1. Dr. Shyamal Dutta - President, Chief Commissioner & Chief Justice (Supreme authority of INDIA)
2. Smt. Swapna Dutta - Vice President & Chief Commissioner and Justice (Honourable).
3. Shri. Protul Kumar Saha - Secretary, Chief Commissioner and Justice (Honourable).
4. Dr. Gopinath Sen, Joint Secretary, Chief Commissioner, Justice.

All functions are to be maintained by Bio-chemic Education Grant Commission Govt. of India & Bio-chemic Commissionerate Govt. of India.

* Appointed:—President & Controller General of Bio-chemic Education Grant Commission Govt. of India, Bio-chemic Commissionerate Govt. of India And Medical Court Govt. of India. Dr. Shyamal Dutta is the 1st President & Controller General of Bio-chemic Education Grant Commission Govt. of India, Bio-chemic Commissionerate Govt. of India & Medical Court Govt. of India.

** If necessary can recruit Justice/Judge/Magistrate etc.

Rule-306

Magistrate/E.O are 1st Class and All Justices are of higher & supreme Class.

Rule-307

Succession & Successor Certificates may be issued by Bio-chemic Education Grant Commission Govt. of India/Bio-chemic Commissionerate Govt. of India/Medical Court Govt. of India.

Bio-chemic Education Grant Commission Govt. of India is the competent authority & administer of Succession & Successor Certificates of India.

Rule-308

Bio-chemic Education Grant Commission Govt. of India, Bio-chemic Commissionerate Govt. of India Establish Medical Vigilance Groups in India. Recruit/select Vigilance Officers for investigation all types of illegal Medical relative activities all over India.

Rule-309

Vigilance Officer Powers are -- i) Raid, ii) Seize, iii) Seal, iv) Arrest order to state police, v) Spot arrest Order to state police/C.B./I.I.B/any.

Rule-310

- A. All the transaction related to or involved Govt. Institution/concern under INDIAN BIO-CHEMIC ACT-2009 RULES-2009 will be all free of tax, as these Incomes are public welfare Money and Bio-chemic Education Grant Commission Govt. of India Money.
- B. i). Public Institution 1st 10 year will not pay any tax for the Institution development.
ii). Social welfare Committee will not pay any tax.
- C. All practitioner/service holders those who cross income tax limit, they are entitled to pay income tax.
- D. Bio-chemic Education Grant Commission Govt. of India/Bio-chemic Commissionerate Govt. of India/Medical Court Govt. of India will not submit any return or any audit report to income tax dept. Or any other govt dept. They will maintain the return and the audit report themselves by self dept. account officer.

Rule-311

Bio-chemic Education Grant Commission Govt. of India/Bio-chemic Commissionerate Govt. of India/Medical Court Govt. of India competent authority and administer of succession certificates .

- A. Type of successor – i) Relationship, ii) Power of attorney, iii) Declare by will, iv) Adaptation Type of property – i) Land – Agricultural/Residential, ii) Goods, iii) Wealth, iv) Business, v) Service, vi) Bank account(s)/Certificate(s), vii) Insurance, viii) Postal Certificates, ix) Market share(s), x) Others.

Rule-312

- A. Who are Entitle for succession Certificate:—i) All the Indians Living in the country, ii) All the Indians Living as well as Abroad.
- B. Who are not Entitle for succession Certificate:—i) Foreigners & ii) Intruders of the neighbouring Country.

Rule-313

- A. i) President & Controller General of Bio-chemic Education Grant Commission Govt. of India, Bio-chemic Commissionerate Govt. of India And Medical Court Govt. of India, May demand security(Armed) from any state police/all India police (I.T.B.P/B.S.F/C.I.S.F/C.R.P.F/N.S.G/COMANDO)/Any Force in India.
ii) President & Controller General use Red Light on Vehicle; here President & Controller General is VVIP.

- B. GOVERNMENT OF INDIA (National Emblem)

Office of the President & Controller General of Bio-chemic Education Grant Commission,
Bio-chemic Commissionerate & Medical Court.

- C. President & Controller General of Bio-chemic Education Grant Commission Govt. of India, Bio-chemic Commissionerate Govt. of India And Medical Court Govt. of India, may operate Any nationalize bank account in India.

- D. This Controller General of Bio-chemic Education Grant Commission,

Bio-chemic Commissionerate & Medical Court may control all chief Commissioners & all staffs & all concerns etc. under this Act and Rules system. This Controller General is authority and administer under this Act & Rules.

Rule-314

- A. Medical Revenue Types : i) Medical Court Fee Rs. 10/20/30/50/100 ii) Medical Legal stamp Rs. : 100/200/500/1000/2000/5000/10000/20000/50000/100000 all stamp paper design will be selected by Controller General of Bio-chemic Education Grant Commission Govt. of India, Bio-chemic Commissionerate Govt. of India & Medical Court Govt. of India.
- B. Business value select by section officer/S.I/Inspector before permission from higher authority/C.E.O/President/Controller General/Chief Commissioner & Chief Justice (Supreme authority of INDIA).

- C. C.E.O/President/Controller General/Chief Commissioner & Chief Justice (Supreme authority of INDIA) Office will maintain Medical Revenues Register.

Rule-315

- a) Application format:—IN THE COURT OF CHIEF JUSTICE (Supreme division)/ADDITIONAL CHIEF JUSTICE (Higher division)/DISTRICT Judge/Magistrate OF MEDICAL COURT Govt. of India.

Petitioner..... Vs Defender.....
(MATTER)

Petitioner Signature Advocate Signature
(Affidavit)

I.....
NOTARY Deponent Signature
Advocate Signature

- b) Defender answer submits by Advocate OR Direct.
c) All medical system problems will be solved in the Medical Court Govt. of India.
d) ORDER

[Any order will be declared in code of law by CHIEF JUSTICE (Supreme division)/ADDITIONAL CHIEF JUSTICE (Higher division)/DISTRICT JUDGE OF MEDICAL COURT Govt. of India.]

- e) Application format:—IN THE COURT OF CHIEF JUSTICE(Supreme division)/ADDITIONAL CHIEF JUSTICE(Higher division)/DISTRICT JUDGE OF MEDICAL COURT Govt. of India.

Petitioner..... Vs Defender.....
(MATTER)

Petitioner Signature

- f) All applicants must have Identity prove.

By Order
DR. SHYAMAL DUTTA
President & C.E.O

No. 127/Govt./India—It is hereby notified that the following notification and orders, under Rule 246 of Indian Bio-chemic Act-2009 Rules-2009 issued by Central govt. to be published in The Gazette of India, Part III Section 4.

RULE-317

If any person harassed by any Women(s)/Lady/State Police/Culprit/Criminal/Person(s), it will be a criminal offense. Any Justice/Magistrate/Judge of Medical court may declare investigation order and arrest order after proper investigation report. Harassment punishment will be 12 years in jail and penalty Rs. 5 Lac.

RULE-318

Any Justice/Magistrate/Judge of Medical court may declare Narcoanalysis order/Lie detector check-up order/any medicinal investigation order/forensic report order/post-mortem report order/any other order.

RULE-319

In this Medical Court the guilty children(s) under the age limit of 10 year to 17 year will face light punishment according to their crime,

RULE-320

- A. i) To appoint Registrar of Department of Succession ii) To appoint Registrar of Department Medical Association and Medical Society iii) To appoint Registrar of Department of Firm and Enterprise iv) To appoint Registrar of Alcohol beverages v) To appoint Commissioner of Medical Vigilance Govt. of India.

- B. Type of certificate:—i) Succession ii) Association/Society iii) Firm/Enterprise iv) Alcohol beverages
Bio-chemic Education Grant Commission Govt. of India is the competent authority and administer and controller of this rule.
- C. Business Management Type:—i) Whole sale ii) Retail iii) Manufacturer iv) Agency v) Medical Education vi) Legal service vii) Concern/Institution viii) Financial ix) Food x) Drink xi) Instrument xii) Health Insurance.

RULE-321

Business policy:—A. i) Goods, ii) Services, iii) Record, iv) Manufacture, v) Management, vi) Legal service.

Scheme:—B. i) Medicine, ii) Education, iii) Alcohol beverage, iv) Goods, v) Services, vi) Record, vii) Manufacture, viii) Management, ix) Legal service, x) Appoint, xi) Beer, xii) New collect.

RULE-322

Investigation type:—i) Normal, ii) Third degree, iii) By Medical systemic, iv) By State Police/C.B.I/ I.B/RAW/N.I.A/By Medical Court/By any Govt., v) Special.

RULE-323

If anybody attracts & false harassment to Doctor/Concern or medical related person/any things whose demerge is to be covered by attract person(s) & punishment will be 12year in jail.

RULE-324

Controller General is the Supreme General for all the activities and functions.

*** *****2nd Schedule 2015*****

1. Quack to Doctor training fee total Rs. 50000/- (Admission qualification 10th pass)
2. M.C.P.C Registration fee any type Rs. 3000/- (yearly renewal Rs. 1000/-)
3. Concern approval Rs. 3000/-
4. University Registration Rs. 42000/- + Security Bond Rs. 25 Lac. [follow only first Schedule]
5. College/Institution etc. Registration fee Rs. 14000/- + Security Bond Rs. 5 Lac [Only for higher education], [follow only first Schedule for student management].
6. Investigation & hearing fee Rs. 6000/-
7. Counselling fee Rs. 4000/-
8. Broad casting fee Rs. 5000/-
9. Pharmacy Licence fee Rs. 10000/- [yearly renewal fee Rs. 2000/-]
10. Laboratory Licence fee Rs. 25000/- [yearly renewal fee Rs. 2000/-]
11. Doctor Registration fee Rs. 16500/- [A-part] [yearly renewal fee Rs. 2000/-]
12. Doctor Registration fee Rs. 10500/- [B-part] [yearly renewal fee Rs. 2000/-]
13. Sevak Registration fee Rs. 5500/- [yearly renewal fee Rs. 2000/-]
14. Nurse Registration fee Rs. 16500/- [A-part] [yearly renewal fee Rs. 2000/-]
15. Nurse Registration fee Rs. 10500/- [B-part] [yearly renewal fee Rs. 2000/-]
16. Other Medical Course holder Registration fee Rs. 12500/- [A-part] [yearly renewal fee Rs. 2000/-]
17. Other Medical Course holder Registration fee Rs. 10500/- [B-part] [yearly renewal fee Rs. 2000/-]
18. Food, Nutrition, supplement and other Registration fee Rs. 20000/- [yearly renewal fee Rs. 2000/-]
19. Alcohol beverage Licence Registration fee Rs. 90000/- [yearly renewal fee Rs. 5000/-]
20. Cold drinks Licence Registration fee Rs.20000/- [yearly renewal fee Rs.3000/-]

By order
DR. SHYAMAL DUTTA
President & C.E.O

No. 128/Govt./India—It is hereby notified that the following notification and orders, under Rule 246 of Indian Bio-chemic Act-2009 Rules-2009 issued by Central govt. to be published in The Gazette of India, Part III Section 4.

Rule-325

Appoint Registrar of Birth & Death Certificates (For Govt. of India Record maintain). A) These certificates will be an original identity record of Indian people. BEGC may open Birth & Death certificates records working offices in all over India. As state office, District office, Block office etc. Type of Register (INDIA)—i) Birth ii) Death. Certificates format & design maintained by Controller General.

B) Including Foreigner visiting/working in India, if his/her death, if she delivers child birth. Type of Register (FOREIGN)—i) Birth ii) Death.

Rule-326

All A-Part Doctor may issue Birth & Death, Treatment and Medical Certificates (see section-24(a), rule-89, rule-74 & 43). B-Part Doctor may issue Treatment and Medical Certificates.

All Govt. Regd. Doctor may attest any Documents & may issue Character Certificates And may issue compounder Certificates (Only after finishing the Compounder Training).

By order
DR. SHYAMAL DUTTA
President & C.E.O

No. 130/Govt./India: It is hereby notified that the following notification and orders, under Rule 246 of Indian Bio-chemic Act-2009 Rules-2009 issued by Central govt. to be published in The Gazette of India, Part III Section 4.

Ministry of Bio-chemic, Medical Police force, Medical Police Station, Medical Jail staff select, control & maintained by BEGC Govt. of India's President Dr. Shyamal Dutta/Joint Secretary Dr.Gopinath Sen,

Medical Police force, Medical Police Stations, Medical Jails open in India. Bio-chemic Education Grant Commission Govt. of India's President/Vice President/Secretary/Join Secretary maintained SB/CA account book any Nationalized Bank in India or any foreign Bank.

Bio-chemic Education Grant Commission Govt. of India recognized any police station in-charge/jail super/in-charge will be opened SB/CA account book any Nationalized Bank in India. May run recruitment time to time if Necessarily.

Under rule-327 a), b), c), d), e), f) are the important part.

Drugs and Chemicals proving cell.

By order
DR. SHYAMAL DUTTA
President & C.E.O

मुद्रण निदेशालय द्वारा, भारत सरकार मुद्रणालय, एन.आई.टी. फरीदाबाद में
अपलोड एवं प्रकाशन नियंत्रक, दिल्ली द्वारा ई-प्रकाशित, 2016
UPLOADED BY DIRECTORATE OF PRINTING AT GOVERNMENT OF INDIA PRESS, N.I.T.
FARIDABAD AND E-PUBLISHED BY THE CONTROLLER OF PUBLICATIONS, DELHI, 2016
www.dop.nic.in